for wounds (no heading in cod.)

3.59.5. Cambridge, Christ Church College cod. 405 (unit I: s. XIII), f. 7^r

'sicut Longinus Hebraeus lancea figit latus domini nostri Iesu Christi, nec diu sanguinauit
nec ranclauit nec tumuit nec putruit nec doluit nec tempestatem ardoris habuit, et ita
plaga ista nec sanguinet neque ranclat neque tumeat neque putreat neque tempestatem
ardoris habeat, in nomine patris et filii et spiritus sancti amen.'

1 longeus *cod.* | | 3 putreat *cod.*

3.59.6. Cambridge, Trinity College cod. O.9.26 (James 1438; s. XIV), f. iv^v

item pro eodem. 'Longinus miles latus domini lancea perforauit, continuo exiuit sanguis et
aqua, sanguis redemptionis et aqua baptismatis. in nomine patris cesset sanguis, in nomine
filii restet sanguis, in nomine spiritus sancti non exeat sanguis et aqua. credimus quod
sancta Maria est mater dei et uere infantem genuit Christum, ita restent uenae tuae in
nomine patris et filii et cetera.' pater noster et aue Maria.

1 eodem *reading dub.* | lungeus *cod.*

English instructions [noted by one reader with maniculus, and cancelled by a later one]

3.59.7. Cambridge, UL cod. Ee. i. 15 (s. XV), f. 14^v

‘Longinus miles Hebraeus latus perforauit et continuo sanguis et aqua exiuit redemptionis. in nomine patris sistitur sanguis N. famuli, in nomine filii restitur sanguis N, in nomine spiritus sancti non exeat sanguis N, sed sicut credimus quod sancta Maria est mater dei et uere infantem genuit Iesum Christum, sic resistant tuae uenae quae sanguine sunt plene.’

⁵ est *cod.*

English title

3.59.8. London, BL cod. Sloane 962 (s. XV), ff. 38v-39r, ed. T. Hunt 1990, 93

‘Longius Hebraeus cum lancea percussit latus domini, sanguis exiuit et aqua et lanceam ad se retraxit. tetragrammaton Messias Emmanuel Sabaoth. ita cesset sanguis exire ab isto Christiano sicut istud uerum est. in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.’

3.60. *variant with Nicodemus and nails*

to extract foreign objects (ballista-missile, lance, iron)

3.60.1. London, BL cod. Sloane 962 (s. XV), f. 45v, ed. T. Hunt 1990, 94

ad extrahendum ferrum carmen. ‘Nicodemus extraxit clauos plagarum domini nostri Iesu Christi et sanguis et aqua exiuit. itaque sicut ista uerba sunt uera, ita exeat iste carellus siue lancea siue ferrum de carne uel ab osse istius Christiani, in nomine patris et filii et spiritus sancti, amen.’ et dicitur ter et qualibet uice pater noster et aue Maria.

3.61. *Other crucifixion*

credal formula, analogy with emphasis in the credal formula the ‘place of the skull’ (ἐν κρανίου τόπω) as the site of both crucifixion and resurrection, in a remedy for headache (περὶ κρανίων)